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Anotace

Cílem této bakalářské práce je analyzovat protokol OpenFlow, typy zpráv vyměňo-

vané mezi controllerem a OpenFlow switchem a porovnat funkce dvou vybraných SDN

controllerů. Práce je zaměřena na novou síťovou technologii softwarově definovaných sítí

a protokol OpenFlow. Porovnává tradiční řešení počítačových sítí a SDN. Dále popisuje zá-

kladní principy této nové technologie, architekturu, možnosti nasazení a controller, který je

centrálním bodem sítě. Následně je rozebrán protokol OpenFlow, jeho podstata, architektura

a typy zpráv vyměňované mezi controllerem a switchem podporující protokol OpenFlow.

V praktické části je analyzován OpenFlow protokol při prvotní komunikaci controlleru se

switchem a otestovány funkce a možnosti dvou zvolených controllerů (OpenDaylight a HP

VAN SDN).

Annotation

Analysis of OpenFlow Protocol in Local Area Networks

The aim of this bachelor thesis is to analyze the protocol OpenFlow, types of messages

exchanged between the controller and OpenFlow switch and also compare the features of

two selected SDN controllers. The work is focused on new networking technology Software

defined networking and OpenFlow protocol. It compares traditional solutions of computer

networking and SDN. It describes the basic principles of the new technology, architecture,

deployment options and controller, which is the central point of the network. Subsequently,

OpenFlow protocol is analyzed and also its essence, architecture and kind of messages which

are exchanged between the controller and OpenFlow switch. In practical part, there is proto-

col OpenFlow analyzed for the initial communication the switch with the controller and after

that the features of two selected controllers (OpenDaylight and HP VAN SDN) are tested.
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1 Úvod

V tradičních sítích se nacházejí jednotlivé síťové prvky, jako jsou routery a switche

a různé protokoly určující optimální cestu od zdroje k cíli na základě IP adresy obsažené

v hlavičce paketu. Ale s nárůstem velikostí sítí je již současné řešení nedostačující a neú-

činné. Roste tedy poptávka po efektivních, snadno rozšiřitelných a konfigurovatelných počí-

tačových sítích. Právě tyto požadavky přesně splňuje nová technologie nazvaná softwarově

definované sítě – SDN.

SDN je nový přístup k budování počítačových sítí, který se vyznačuje především

programovatelností celé sítě, a to díky oddělení řídící (control plane) a datové (data plane)

úrovně, což poskytuje nezávislou a centralizovanou správu dané sítě.

Důležitou součástí SDN je OpenFlow, což je první standardizovaný protokol umož-

ňující programovatelné řízení toků a definování síťových cest bez ohledu na topologii sítě.

Ve své podstatě, OpenFlow slouží ke komunikaci mezi controllerem a switchem nebo rou-

terem. V poslední době získal protokol OpenFlow značný zájem mezi výrobci a vývojáři

síťových prvků a serverů.

Bakalářská práce popisuje tradiční sítě, principy nové architektury SDN a protokol

OpenFlow. Část o SDN je zaměřena na architekturu, možnosti nasazení a na centrální bod

této technologie, kterým je controller. V další kapitole je vysvětlena podstata OpenFlow pro-

tokolu, jeho architektura a typy zpráv, které putují mezi OpenFlow switchem a controllerem.

Cílem této bakalářské práce je analýza OpenFlow paketů, které putují mezi controllerem

a OpenFlow switchem a porovnání funkcí dvou zvolených SDN controllerů. Praktická část

práce je zaměřena na instalaci vybraných controllerů a síťového emulátoru Mininet, který

umožňuje vytvořit SDN topologii sítě. Dále následuje analýza OpenFlow zpráv při začátku

komunikace mezi switchem a controllerem. Nakonec jsou otestovány vybrané controllery

a funkce, které nabízejí.
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2 Principy softwarově definovaných

sítí

V následující kapitole jsou popsány tradiční síťové technologie a základní principy

SDN. Je zde rozebrána architektura SDN, způsoby nasazení a centrální bod SDN, kterým

je controller.

2.1 Úvod

Nárůst mobilních zařízení, virtualizace serverů a rozšíření cloudových služeb donu-

til vedoucí firmy v oblasti počítačových sítí znovu prozkoumat, jak učinit sítě flexibilnější

a lépe ovladatelné. Tradiční sítě zkonstruované s pevně danými zařízeními, nejčastěji slo-

žené do stromových struktur, již nemohou udržet zvyšující se nápor provozní zátěže. Statická

struktura nevyhovuje potřebám dnešních sítí, které mají velmi vysoké nároky na velikost pa-

měťového prostoru a především na výpočetní výkon.

V softwarově definovaných sítích je nový přístup k vytváření sítí, ve kterém jsou hard-

warové síťové prvky odděleny od řídících funkcí. To slouží k zjednodušení síťového manage-

mentu, inovacím v oblasti tvorby sítí a k dalšímu rozvoji síťových technologií. Základní myš-

lenka SDN je taková, aby vývojáři softwaru mohli používat stejný přístup k síťovým zdrojům,

jako již uplatňují k počítačovým nebo paměťovým zdrojům. V SDN je inteligence sítě sou-

středěna do softwarově orientovaných řídících jednotek, zatímco z hardwarových síťových

prvků se stávají zařízení, která mají za úkol jen přijímat datové pakety a odesílat je správným

směrem, což je naprogramováno přes otevřené rozhraní.

Vývojem SDN se zabývá nezisková organizace ONF (Open Networking Foundation),

která byla vytvořena skupinou operátorů a provozovatelů služeb počítačových sítí. ONF

je organizace orientovaná na uživatele, zaměřuje se na propagaci a přijetí SDN prostřed-

nictvím rozvoje otevřených standardů. Organizace byla založena v roce 2011 firmami jako

je například Facebook, Google, Microsoft, Verizon nebo Yahoo!. Řídí ji zástupci z akademické
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Tradiční řešení počítačových sítí

i podnikové sféry vyspělých zemí. Jejich hlavním cílem je podpora, prosazovaní a praktické

rozšiřování SDN, a také standardizace základního protokolu OpenFlow. [1]

2.2 Tradiční řešení počítačových sítí

Počítačové sítě se rozdělují podle velikosti a funkce na dvě hlavní skupiny – LAN

(Local Area Networks) a WAN (Wide Area Networks).

Místní síť LAN je základem každé počítačové sítě. Architektura sítě LAN může být

jednoduchá (spojení dvou počítačů) nebo složitá (stovky propojených počítačů a periferních

zařízení v jedné oblasti). Rozlišující vlastností sítě LAN je její omezenost jen na určitou geo-

grafickou oblast, jako je jedna budova nebo oddělení.

Síť WAN nemá žádné geografické omezení. Skládá se z více vzájemně propojených

sítí LAN. Jejich spojování se provádí speciálními linkami či bezdrátově. Rozlehlost sítí může

být různá, od sítí městských či firemních (firma s pobočkami ve více městech, zemích či kon-

tinentech) až po nejznámější celosvětovou síť – Internet. [2]

Hlavním účelem sítí je jejich vzájemné propojení, a tak se musela stanovit pravidla

pro přenos dat v sítích a mezi nimi. Mezinárodní ústav pro normalizaci ISO (Internatio-

nal Standards Organization) vypracoval tzv. referenční model OSI (Open Systems Intercon-

nection), který rozdělil práci v síti do sedmi vzájemně spolupracujících vrstev.

Model ISO/OSI rozděluje síťovou práci do jednotlivých vrstev. Princip spočívá v tom,

že vyšší vrstva převezme úkol od podřízené vrstvy, zpracuje jej a předá vrstvě nadřízené.

Model ISO/OSI určuje, jak mají vrstvy spolupracovat horizontálně – stejné vrstvy modelu

mezi různými sítěmi musejí spolupracovat.

Dále model ISO/OSI utváří představu o tom, co vše je nutné zajistit pro úspěšnou

komunikaci v síti. Bezprostřední komunikaci zajišťují první tři vrstvy modelu ISO/OSI –

fyzická, linková a síťová, které vykonávají poměrně složité úkoly. Část úkolů je integrovaná

v elektronice síťové karty a data následně přenese kabel. Výběr vyhovující trasy, kontrola

správnosti paketů, rozhodnutí, do které sítě může paket projít a kam ne či mnoho dalších

úkolů provádějí aktivní prvky v sítí. Mezi nejznámější prvky, které aktivně ovlivňují dění

v síti, patří switch a router. [3]

V tradičním řešení počítačových sítí, proprietární firmware routerů a switchů říká

síťovým zařízením, kam a jak směrovat a přeposílat pakety. Každé zařízení v síti má své

vlastní využití, například router používá routovací protokol (OSPF, EIGRP, IS-IS a další).
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Základy softwarově definovaných sítí

2.2.1 Switch


[…]


port, aby byli zahozeny (drop), a tak se nedostali do svého cíle.

Jak je možné pozorovat z následného testu pingall, spojení počítače h1 s ostatními

je ve výpisu znázorněno písmenem X, což znamená, že komunikace s touto stanicí neprobíhá.

Takto lze vyřadit kterýkoli prvek v síti a v případě hrozícího nebezpečí jej rychle a účinně

eliminovat.

Obrázek 5.17: OpenDaylight - ověření nedostupnosti počítače h1 v síti
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HP VAN SDN controller

Poněvadž je HP VAN SDN controller komerční, mnoho funkcí v základní verzi nena-

bízí a veškeré doplňkové služby jsou tak zpoplatněné. Ve verzi zdarma jsou kromě různého

nastavení využitelné v podstatě jen dvě funkce:

∙ Grafické nalezení nejkratší cesty v síti (Dijkstrův algoritmus)

∙ Zachytávání OpenFlow komunikace (OpenFlow zprávy)

Controller umí nalézt a vypočítat nejkratší cestu napříč sítí u všech prvků a poté ji

graficky znázornit v topologii. V GUI controlleru stačí vybrat a označit prvky, které budou

zastupovat zdroj (Src) a cíl (Dst) a následně bude mezi nimi nalezena nejkratší cesta v síti.

Obrázek 5.18: HP VAN SDN - nalezení nejkratší cesty v síti

Pokud se některá linka, která je označena jako součást nejkratší cesty, odpojí, okamžitě

dojde k přepočítání a nalezní nové cesty k cíli, pokud to zapojení sítě dovoluje. V Mininet toto

lze snadno simulovat příkazem určující odpojení linky mezi dvěma switchi, v našem případě

jsou to switche č. 1 a č. 4:

mininet> link s1 s4 down

Poté dojde k výpočtu nové alternativní cesty a jejímu grafickému vyjádření v contro-

lleru.
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Obrázek 5.19: HP VAN SDN - nalezení nejkratší cesty v síti, po odpojení jedné z linek

Jestliže se závada odpojené linky vyřeší a ta se znovu připojí do sítě, opět se cesta

přepočítá na nejkratší, tu původní. V Mininet vypadá příkaz pro přidání linky zpět takto:

mininet> link s1 s4 up

Dále HP VAN SDN controller výrazně usnadňuje zaznamenávání OpenFlow komu-

nikace v síti. Tato funkce je tedy obsažená přímo v GUI controlleru a pro analyzování spojení

tedy není potřeba žádný další software jako například námi použitý Wireshark.

Obrázek 5.20: OpenFlow Trace - nástroj na zachytávání OpenFlow komunikace
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5.5.3 Výsledky

Grafické prostředí obou controllerů poskytuje snadné a přehledné ovládání a ani

vytvoření testované topologie v MiniEdit nebylo obtížné, proto práce v GUI těchto nástrojů

byla velmi intuitivní.

OpenDaylight controller nabízí více funkcí, a tak jsme mohli lépe otestovat jeho cho-

vání v SDN. Komerční HP VAN SDN controller poskytuje v námi použité verzi „zdarma“

jen dvě funkce, které ale měli spíše informativní charakter.

Při testu bylo zjištěno i několik nedostatků SDN controllerů. Například, pokud jsme

chtěli v MiniEdit vytvořit rozsáhlejší topologii (10 a více prvků v síti), po spuštění v Mininet

s ní nebylo možné pracovat, program se zasekl a bylo potřeba restartovat počítač.

Další problém byl ve vyobrazení topologie v GUI OpenDaylight controlleru, který

často znázorňoval jen část sítě a ani po delší době nedošlo k nápravě. Podobný nedostatek

se objevoval i u HP VAN SDN controlleru, ale ne v takové míře. Spíše než chyba contro-

lleru je toto vada síťového emulátoru Mininet, který neposkytl dostatek potřebných informací

k vytvoření a zobrazení topologie.
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6 Závěr

Technologie SDN je velkým přínosem do budoucna a může změnit celé chápání a ří-

zení počítačových sítí. Do dalších let poskytuje ty nejlepší předpoklady k úspěchu, tedy ši-

rokému praktickému nasazení. Ale zatím zůstává otevřeno, v jaké konkrétní formě to bude.

Obecný cíl SDN je ale pro všechny stejný – zjednodušení sítí a udržení kroku se zaváděním

této nové technologie.

SDN je určeno především pro velké sítě a datová centra, nicméně již existují modely

pro aplikování i v menších sítích jako je LAN. Reálné nasazení SDN zatím skýtá mnoho pro-

blému, z něhož největším je škálovatelnost celého řešení. Doposud jediný Google prakticky

nasadil a používá technologii SDN, a to na své WAN síti, přičemž veškeré síťové prvky si vy-

tvořily vývojáři v Googlu.

S pojmem SDN je často spojovaný protokol OpenFlow, avšak není to jedno a to samé.

OpenFlow je prvním a nejrozšířenějším protokolem v prostředí SDN. Organizace ONF jej

specifikovala jako způsob vzájemné komunikace controlleru a síťových prvků kompatibilní

s OpenFlow, který umožňuje abstrahovat celou strukturu sítě, adresovat v ní a všeobecně

spravovat všechny informace o topologii či stavu.

Pro testování byli vybrány dva softwarové controllery – open-source OpenDaylight

a komerční HP VAN SDN. Oba nabízejí přívětivé uživatelské prostředí s několika funkcemi,

přičemž OpendayLight nabízí více těch, které jsou užitečné pro management a správu sítě.

Controllery jsou stále ve vývoji a v současné době není jejich praktické nasazení reálné, a tak

jsou zatím určeny na testování a vyzkoušení všech funkcí, které nová technologie SDN nabízí.

Proto bych nedoporučoval investovat do současných řešení softwarově definovaných

sítí, ale vyplatí se vyčkat na nové SDN prvky od velkých firem, které budou poskytovat více

funkcí a možností.
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