POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Radek Vašátko

Název práce: Analýza protokolu OpenFlow v LAN

Autor posudku: Vladimír Soběslav

Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je analyzovat protokol OpenFlow, typy zpráv vyměňované mezi controllerem a OpenFlow switchem a porovnat funkce dvou vybraných SDN controllerů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Nemám dílčích připomínek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku SDN (Software Defined Networks). Vzelem k rozvoji virtualizace a nárůstu výkonu se jedná se o velice aktuální téma.

Bakalářská práce je přehledně strukturována, přičemž ji lze rozdělit do dvou logických celků, teoretickou analýzu problematiky SDN (Software Defined Networks - softwarově definovaných sítí) a část porovnávací řešení srovnávající dvě řešení založených na

OpenFlow protokolu. Cíle, motivace a strukturace práce jsou exaktně vymezeny. Teoretická část je sepsána stručně avšak na dobré odborné úrovni, autor zde vhodně vymezil základní terminologii a představil základní principy protokolu OpenFlow. V praktické části autor zvolil dva představitele výše uvedených řešení, autor zde mohl rozebrat více řešení nebo je alespoň teoreticky srovnat. Samotný test kontrolérů je spíše popisem jejich srovnání a ukázkou managementu jednotlivých kontrolérů. V případě testování kontroléru a switchů bývá obvyklé analyzovat jejich vlastnosti a chování v topologii. Příkladem může být chování protokolů při redundantních linkách, ochrana před broadcastovou bouří, agregace linek, protokoly pro správu VLAN a prvků na druhé vrstvě a mnohé další. Práce je zaměřena na síťové technologie, přestože softwarově definované, postrádám zde hlubší analýzu. Optimalizace závěrečných testů by jistě zvýšila úroveň závěrečné práce.

Výše uvedené poznámky nespátřuji jako zásadní. Návrhem nového řešení bakalář prokázal schopnost aplikovat teoretické poznatky do praxe. Celkově se jedná o pěkně zpracovanou závěrečnou práci s praktických řešením analyzovaného problému, který má vysoký aplikačně vědecký potenciál.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jaké další řešení na bázi OpenFlow by bylo možné testovat?

Bylo by možné provést testy chování základních síťových funkcí jako např. STP, agregace linek, VLAN, trunking atp.?

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 26. 5. 2015

podpis